\Wýи

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РДЙОНД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ns у?
ст-ца Тбилисская

об ут,верждении муниципальной Программы <<охрана и использование
земель на территории Тби;Iисского сельского поселения Тбилисского

района на 2020 - 2022 годы>>

В соответствии со статьями l l , |З и 72 Земельного кодекса РФ, частью2
статьи l4. l Федерального закона от б октября 200З года J\lb l3 l -ФЗ <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
ст. З2, 60 устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,
постановляю:

l. Утвердить муниципальную Программу <Охрана и использование
земель на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
на2020 *2022 годы) (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от 2 августа20l7 года
М 3l0 (Об утверждении муниципальной Программы <Охрана и
использование земель на территории Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района на 20|7 -202l годы>.

3. Отделу делопроизводства и организационно кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Тбилисского сельского посеJIения Тбилисского района в

информационно-телекоммуникационной сети (ИНТЕРНЕТ)).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Ё

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

(*

4

2

с
ý,

+и* Ё

0пр
0тдел

работы

и
0рганизациOнно-

кадрOвой

Е

А.Н. Стойкин

от fg-oJ JoJ,o

ПРИЛОЖЕНИЕ

п
Тбил

истрации
поселения
на
laот \d.

Оь

МУ НИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАIЧIМА
<Охрана и использование земель на территории Тбилисскоfо сельского

поселения Тбилисского района на 2020 -2022 годы>>

пАспорт
муниципальной Программы

<Охрана и использование земель на территории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

на 2020 - 2022 годы)

наименование
муниципальной
программы:

МIуниципальная Программа <Охрана и
использование земель на территории
тбилисского сельского поселения
Тбилисского район а на 2020-2022 годы)
(далее - Программа).

основания
разработки
программы:

Федеральный закон (Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации)) от 06.10.200З г. JфlЗl-ФЗ, Земельный
кодекс Российской Федер ации

Заказчик
муниципальной
программы:

Администрация Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района

Коорлинатор
ответственный за

разработку
программы

Отдел по землеустройству и ЖКХ администрации
тбилисского сельского поселения Тбилисского
района

Основная цель
программы:

Повышение эффективности охраны земель на
территории Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района, в том числе:
- предотвращение и ликвидация загрязнения,
захламления отходами производства и потребления;
- защита земель от зарастания деревьями и

кустарниками, сорными растениями;
- обеспечение рационального использования земель;

t

2

- проведение инвентаризации
Задачи программы: - оптимизация деятельности в сфере обращения с

отходами производства и потребления;
- повышение эффективности использования и
охраны земель;
- обеспечение организации рацион€Lльного
использования и охраны земель;
- сохранение и восстановление зеленых насаждений;
- увеличение поглощения углекислого и других
газов.

Срок реализации
программы:

2020 - 2022 годы

Щелевые
показатели
(индикаторы)
обеспеченности
населения
объектами
социальной
инфрастрyктуры:

Упорядочение землепользования, эффективное
использование и охрана земель, восстановление
нарушенных земель и повышение экологической
безопасности населения и качества его жизни.

Перечень программ и основных мероприятий
Основные
исполнители
программы:

Администрация Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района

Источники
финансирования
Программы (млн.
руб.)

За счет средств бюджета Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

Система контроля
за исполнением
Программы:

Контроль над реализацией Программы
осуществляет Администрация Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района

Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы.

Земля - важная часть окружающей среды, использование которой
связано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами,

растительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими
ценностями недр земли. Без использования и охраны земли невозможно
использование других природных ресурсов. Бесхозяйственность по
отношению к земле немедленно наносит или в нед€Lлеком булущем будет
наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению
поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному
загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего
природного комплекса.

l

3

Муницип€Lпьная программа по использованию и охране земель на
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского раЙона на
2020 -2022 годы (далее - Программа) направлена на создание благоприятных
условий использования и охраны земель. Ведь нерацион€Lльное
использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней
приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению ее природных
свойств. Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда
обеспечивается рацион€шьное землепользование.

2. Щели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной
программы.

Реализация Программы предусмотрена на перио д с 2020- 2022 годы.
I_{елями муниципальной Программы являются предотвращение и

ликвидация загрязне н ия, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель
и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а так же
обеспечение рацион€Lпьного использования земель, обеспечение охраны и
восстановление плодородия земель.

Задачами Программы являются:
- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами

производства и потребления;
- сохранение и восстановление зеленых насаждений

3. Щелевые показатели достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты муниципальной Программы.

Результат реаJIизации Программы должен обеспечить:
- эффективное и рационалпьное использование земель;
- благоустройство населенных пунктов;
- повышение экологической безопасности населения и качества его

жизни

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной Программы.

В рамках муниципальной Программы запланирован ряд мероприятиЙ,
по повышению эффективности охраны и использования земель на
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(приложение Nл 2).

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы.

Общий объем финансирования программных мероприятий
составляет: 100.000 тыс. рублей, из средств бюджета Тбилисского сельскоГО

поселения Тбилисского района:

4

- 2020 г. l00,00 тыс. рублей;
- 202l г. 0,00 тыс. рублей;
- 2022 г. 0,00 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнов аний на реЕLлизацию Программы

утверждается решением Совета Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района на очередной финансовый год в составе ведомственной
структуры расходов местного бюджета по соответствующей муниципальной
программе.

б. Механизмы реализации муниципальной Программы.

Механизм реаJIизации Программы предусматривает ежегодное

формирование рабочих документов: организационного плана действий по

реализации мероприятий Программы, проектов договоров, заключаемых
муницип€Lпьным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы,
перечня работ по подготовке и ре€IJIизации мероприятий.

Текущее управление Программой осуществляет координатор
Программы администрация Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района.

Начальник отдела по землеустройству и ЖКХ администрации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, курирующий
вопросы охраны и использования земель, координирует действие по

ре€Lлизации Программы и осуществляет:
- контроль за ходом ре€Lлизации программы, эффективным и целевым

использованием бюджетных средств выделяемых на реulJIизацию Программы;
- формирования плана реализации мероприятий Программы на

очередной финансовый год;
Администрация Тбилисского сельского поселения Тбилисского

района осуществляет:
- контроль за выполнением мероприятий Программы эффективное и

целевое использование бюджетных средств, выделяемых на ре€Lлизацию
программы:

- финансирование мероприятий программы в объемах,
предусматри ваемых Програм мой ;

- разработку и утверждение в установленном порядке проектно-
сметной документации;

- подготовку в установленные сроки годового отчета о ходе

ре€Lлизации Программы.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

rI}Fп0 0дсlва

оРг

д

А.Н. Стойкин

5

ПРИЛоЖЕНИЕ N9 1

К муниципальной Программе
<Охрана и

на
сельского

района

пЕрЕчЕнь
I_[елевых показателей муниципальной программы

значение целевых показателейN9

пlл
наименование

целевого
показателя

Единица
измерения Базовый год

(отчетный)
2020 202]l 2022

l выявление
фактов
нарушения
земельного
законодательс
тва

кол

2 выявление
неосвоенных
земельных
участков (на
основании
постановления
)

кол

,-.Фr_.

з Прекращение
права на
земельный

участок ввиду
его
ненадлежащег
о
использования

кол

0праизвOдства
и

0рганизациOнн0-
кадровой
работы

Отдел
!у

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

л
* \\

т

А.Н. Стойкин

6

ПРИЛоЖЕНИЕ N9 2

К мун
<Охрана

на
сел

пЕрЕчЕнь
Меропри ятий муниципальной Программы

е

земель

))

Jt
п/п

наименовани
е

мероприятия

ответствен
ный

исполните
ль

муниципал
ьной

Програ-
ммы

Год
реали
зации

Объемы и источники финансирования
(тыс. рублей)

все-го в том числе

Федераль
-ый

бюджет

област-
ной

бюджет

Мест-
ый

бюд-
жет

Внебюдж
е-тные

средства

l озеленение
территории
сельского
поселения
(посадка
деревьев,
кустарников,
цветов).

Администр
ация
тбилисско
го
сельского
поселения
тбилисско
го района

2020 90,00 90,00

2021 0,00 0,00

2022 0.00 0.00

7

2 Организация
регулярных
мероприятий
по отчистке
территорий
сельского
поселения от
мусора
(проведение
субботников)

Администр
ация
тбилисско
го
сельского
поселения
тбилисско
го района

2020 10,00 10,00

202]l

2022

з Информиров
ание
населения в

целях
профилактик
ии
предупрежде
ния
нарушений в

сфере
использован
ия и охраны
земель, а так
же

разъяснение
норм
земельного
законодатель
ства
населению
(на
официально

Администр
ация
тбилисско
го
сельского
поселения
тбилисско
го района

2020

не
преду
смотр
ено

202ll

2022

8

м сайте
администрац
ии
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района в
информацио
нно -
телекоммуни
кационной
сети
(ИНТЕРНЕТ
о).

4 выявление
неосвоенных
земельных

участков,
предоставлен
ных на
основании
постановлен
ий

Администр
ация
тбилисско
го
сельского
поселения
тбилисско
го района

2020

не
преду
смотр
ено

202]l

2022

5 Направление
в судебные
органы
матери€Lпов о
прекращении
права на
земельный

участок
ввиду его
ненадлежаще
го
использован
ия

Администр
ациЯ
тбилисско
го
сельского
поселения
тбилисско
го района

2020

не
преду
смотр
ено

2021

2022

9

6 Контроль, за
проведением

фитосанитар
ных
мероприятий
на земельных
участках
сельскохозяй
ственного
назначения

Администр
ация
тбилисско
го
сельского
поселения
тбилисско
го района

не
преду
смотр
ено

202]l

2022

7 Контроль, за
соблюдением
агрохимичес
кого
обследовани
я

сельскохозяй
ственных
земель

Администр
ациЯ
тбилисско
го
сельского
поселения
тбилисско
го района

2020

не
преду
смотр

ено

2021

2022

8 Направление
материaLлов
по
выявленным

фактам
нарушения
земельного
законодатель
ства в

межмуницип

Администр
ация
тбилисско
го
сельского
поселения
тбилисско
го района

2020

не
преду
смотр
ено

2020

.a

l0

€Lпьный отдел
по
Тбилисскому
и Усть -
Лабинскому
районам
Управления
Росреестра
по
Краснодарск
ому краю,
для
привлечения
к
ответственно
сти,
предусмотре
нной
действующи
м
законодатель
ством.

202ll

2022

0тцеп

о
глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

э

А.Н. Стойкин
!

,f

)В

t